ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN ĐỒ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:59 /KH-UBND Đồ Sơn, ngày 26 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Trường trung học cơ sở, trường trung

học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 30/2024/TT-

BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành

Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Hướng dẫn số 788/HD-SGDĐT ngày 14/02/2025 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2025-2026;

Căn cứ Quyết định số 2222/QĐ-UBND ngày 30/12/2024 của Ủy ban nhân dân

quận về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2025.

Để thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục trung học cơ sở (THCS); thực hiện

tuyển sinh vào lớp 6 THCS theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT)

và đảm bảo sự phát triển đồng bộ, bền vững về quy mô trường lớp, phấn đấu xây

dựng trường học đạt tiêu chuẩn kiểm định chất lượng và chuẩn quốc gia. Ủy ban

nhân dân quận xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2025-2026

trên địa bàn quận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2025-2026 theo

đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ GD&ĐT, chỉ đạo của UBND thành phố và hướng dẫn

của Sở GD&ĐT và phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị, địa phương.

- Đảm bảo đủ chỗ học cho con em Nhân dân trên địa bàn quận, đặc biệt là con
em gia đình chính sách, gia đình nghèo, cận nghèo.

- Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục THCS và mục tiêu giáo dục toàn
diện trong giai đoạn giáo dục cơ bản trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu

- Tuyển sinh 100% trẻ 11 tuổi trở lên, đã hoàn thành chương trình tiểu học,

hiện đang sinh sống trên địa bàn quận vào học lớp 6. Thực hiện tuyển sinh theo chỉ

tiêu được giao, đảm bảo số học sinh/lớp, độ tuổi theo Điều lệ trường THCS.

- Triển khai Hệ thống tuyển sinh đầu cấp trực tuyến (sau đây gọi là Hệ thống
tuyển sinh đầu cấp) bảo đảm hiệu quả, minh bạch, thống nhất trên địa bàn quận.

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo chính xác, công bằng, khách

2

quan, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ rõ ràng, công khai minh bạch tạo thuận lợi cho
học sinh và phụ huynh học sinh.

- Tổ chức phân tuyến và giao chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học
sinh, hạn chế tình trạng quá tải ở các trường.

- Các trường không vận động quyên góp, không thu phí tuyển sinh; Hiệu
trưởng là người chịu trách nhiệm về công tác tuyển sinh tại nhà trường.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các tiêu cực trong

tuyển sinh nhằm đảm bảo công tác truyển sinh năm học 2025-2026 được an toàn,

công bằng và khách quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Những quy định chung

- Triển khai thực hiện nghiêm Hướng dẫn số 788/HD-SGDĐT của Sở GD&ĐT.

- Chỉ tiêu tuyển sinh: Các trường thực hiện tuyển sinh theo chỉ tiêu tuyển sinh

năm học 2025-2026 được UBND quận giao trong Kế hoạch này.

- Thời gian thực hiện tuyển sinh: Từ ngày 08/7/2025 đến hết ngày 26/7/2025.

Không được tiếp nhận hồ sơ trước ngày 08/7/2025.

- Biên chế học sinh theo lớp: Việc biên chế học sinh vào các lớp đảm bảo sĩ

số theo quy định, không để tình trạng sĩ số học sinh giữa các lớp quá lệch nhau;

cần quan tâm tới giới tính khi biên chế lớp học.

- Không thu lệ phí tuyển sinh.

2. Tuyển sinh vào lớp 6

2.1. Đối tượng tuyển sinh vào lớp 6

- Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học; học viên hoàn thành chương trình

xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường

trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Có độ tuổi theo quy định tại Điều 33, Điều lệ trường THCS, trường THPT

và trường phổ thông có nhiều cấp học, ban hành kèm theo Thông tư số

32/2020/TT-BGDĐT.

2.2. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

- Thực hiện tuyển sinh vào lớp 6 theo đúng kế hoạch được giao, đảm bảo số

học sinh trên lớp theo Điều lệ trường THCS, tuyến tuyển sinh do UBND quận quy

định đối với các trường.

- Kế hoạch tuyển sinh được thông báo công khai các nội dung: Phân tuyến
tuyển sinh; Chỉ tiêu tuyển sinh; Danh mục hồ sơ tuyển sinh; Thời gian và địa điểm
tuyển sinh; Trình tự và phương thức tuyển sinh.

2.3. Đăng ký tuyển sinh

3

a) Hình thức đăng kí tuyển sinh

- Kết hợp hình thức trực tuyến và hình thức trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.

- Chỉ đạo Phòng GD&ĐT và các cơ quan chuyên môn liên quan, các phường,

cơ sở giáo dục kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, bảo đảm điều kiện để

khai thác, sử dụng thông tin về dân cư của học sinh đăng ký tuyển sinh (tuyệt đối

không yêu cầu học sinh nộp hoặc xuất trình sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy, giấy

xác nhận thông tin về cư trú, thông báo số định danh cá nhân và các loại giấy tờ

khác chứng minh thông tin về cư trú), bảo đảm tính thống nhất, tiện lợi và hiệu

quả, tránh gây khó khăn, phiền hà cho người dân.

b) Hồ sơ đăng ký tuyển sinh

Hồ sơ đăng ký tuyển sinh gồm:

- Học bạ cấp Tiểu học;

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

- Giấy tờ ưu tiên (nếu có).

c) Nộp hồ sơ đăng ký tuyển sinh

- Sau khi được thông báo trúng tuyển, học sinh nộp hồ sơ (được quy định tại

điểm b mục 2.3) tại trường THCS, Tiểu học và THCS đăng kí tuyển sinh để Hội

đồng tuyển sinh đối chiếu, lập danh sách, trình phê duyệt kết quả trúng tuyển và

lưu hồ sơ học sinh theo quy định;

- Trong trường hợp có sai lệch giữa hồ sơ đăng ký trực tuyến và hồ sơ gốc,

Hội đồng tuyển sinh sẽ căn cứ vào hồ sơ gốc để xác định kết quả trúng tuyển.

d) Lệ phí tuyển sinh. Không thu lệ phí tuyển sinh.

2.4. Hội đồng tuyển sinh

Thực hiện theo Điều 6 Quy chế tuyển sinh, mỗi trường THCS thành lập 01
Hội đồng tuyển sinh (HĐTS), với thành phần và nhiệm vụ cụ thể như sau:

a) Thành phần

- Chủ tịch: Lãnh đạo trường THCS.

- Phó Chủ tịch: Phó Hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn.

- Thư ký, ủy viên: là giáo viên, nhân viên.

b) Nhiệm vụ và quyền hạn

- Tổ chức thực hiện việc đăng kí tuyển sinh;

- Thực hiện việc xét tuyển;

- Đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển;

- Đề nghị khen thưởng đối với cá nhân, tổ chức có thành tích; đề nghị xử lí

4

đối với cá nhân, tổ chức vi phạm quy chế tuyển sinh.

- Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác do Phòng GDĐT quy định.

2.5. Địa bàn và chỉ tiêu tuyển sinh

a) Trường THCS Hải Sơn (Trường THCS Ngọc Hải hiện tại): Giao chỉ tiêu
tuyển sinh 180 học sinh - 04 lớp.

- Tuyển sinh các học sinh trên địa bàn phường Hải Sơn gồm các Tổ dân phố:
1, 2, 3, Tây Hải, Đoàn Kết, Đông Hải, Đông Tiến, Chẽ, Cầu Vồng, Nam Đoài.

- Tuyển sinh các học sinh không học lớp 5 năm học 2024-2025 tại Trường

TH&THCS Vạn Hương của Tổ dân phố 8 phường Vạn Hương (nếu phụ huynh học

sinh có nhu cầu).

b) Trường THCS Ngọc Xuyên (Trường THCS Vạn Sơn hiện tại): Giao chỉ

tiêu tuyển sinh 138 học sinh - 04 lớp.

- Tuyển sinh các học sinh không học lớp 5 năm học 2024-2025 tại Trường

TH&THCS Vạn Hương của các Tổ dân phố: Ngọc Sơn, Cộng Lực, Cầu Tre, 6,

Trung Dũng thuộc phường Ngọc Xuyên.

- Tuyển sinh các học sinh của Tổ dân phố Nguyễn Hữu Cầu phường Hải Sơn.

c) Trường TH&THCS Vạn Hương: Giao tuyển sinh 02 lớp.

- Tuyển sinh các học sinh lớp 5 năm học 2024-2025 học tại Trường TH&THCS
Vạn Hương và các học sinh trên địa bàn phường Vạn Hương.

- Tuyển sinh các học sinh trên địa bànphường Ngọc Xuyên gồmcác Tổ dân phố: 8, 9.

d) Trường THCS Bàng La: Giao chỉ tiêu tuyển sinh 159 học sinh - 04 lớp.

Tuyển sinh các học sinh trên địa bàn phường Bàng La.

e) Trường THCS Hợp Đức: Giao chỉ tiêu tuyển sinh 270 học sinh - 06 lớp.

Chỉ được tuyển sinh các học sinh trên địa bàn phường Hợp Đức và phường

Minh Đức.

2.6. Kế hoạch, lịch thực hiện tuyển sinh

Căn cứ khung thời gian năm học và điều kiện thực tế công tác tổ chức dạy
học trên địa bàn quận, lịch thực hiện tuyển sinh như sau:

- Trước ngày 28/02/2025: Công bố công khai Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6
năm học 2025-2026 của UBND quận.

- Ngày 12/3/2025: Gửi Kế hoạch tuyển sinh đã được phê duyệt về Sở GD&ĐT
(qua Phòng KT&KĐCLGD).

- Từ ngày 08/7/2025 đến hết ngày 26/7/2025: Thực hiện công tác tuyển sinh.

Không được tiếp nhận hồ sơ trước ngày 08/7/2025.

- Ngày 21/7/2025: Phòng GD&ĐT kiểm tra lần 1 công tác tuyển sinh vào lớp 6

5

năm học 2025-2026 của các trường.

- Ngày 28/7/2025: Phòng GD&ĐT kiểm tra lần 2 công tác tuyển sinh vào lớp 6
năm học 2025-2026 của các trường.

- Ngày 30/7/2025: Hoàn thành công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026.

- Chậm nhất ngày 01/8/2025: Các trường THCS, Tiểu học và THCS gửi báo cáo

tổng hợp kết quả công tác tuyển sinh vào lớp 6 về Phòng GD&ĐT.

- Ngày 06/8/2025: Phòng GD&ĐT báo cáo tổng hợp kết quả công tác tuyển

sinh lần 01 về Sở GD&ĐT (qua Phòng KT&KĐCLGD).

- Ngày 15/8/2025: Phòng GD&ĐT báo cáo tổng hợp kết quả công tác tuyển

sinh lần 2 về Sở GD&ĐT (qua Phòng KT&KĐCLGD). Nộp về Sở GD&ĐT:

Quyết định giao chỉ tiêu và danh sách trúng tuyển của học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Quán triệt, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo về công tác tuyển sinh vào lớp 6
THCS năm học 2025-2026 của các cấp trong toàn Ngành.

- Xây dựng và trình UBND quận Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo tuyển
sinh THCS và phê duyệt kế hoạch tuyển sinh THCS.

- Hướng dẫn các trường THCS, Tiểu học và THCS thuộc phạm vi quản lí
thực hiện công tác tuyển sinh THCS.

- Ban hành Quyết định thành lập các Hội đồng tuyển sinh THCS; phê duyệt
kết quả tuyển sinh THCS thuộc phạm vi quản lí.

- Chỉ đạo các trường thực hiện rà soát dữ liệu, cập nhật thông tin nơi ở hiện tại

theo Tổ dân phố của học sinh lớp 5 năm học 2024-2025, bổ sung đầy đủ Số định

danh cá nhân của học sinh.

- Hướng dẫn các trường THCS, Tiểu học và THCS trên địa bàn quận triển khai

thực hiện tốt Hệ thống tuyển sinh đầu cấp năm học 2025-2026 bằng hình thức trực

tuyến bảo đảm hiệu quả.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh THCS

năm học 2025-2026 của các trường theo đúng hướng dẫn, chỉ đạo của Sở GD&ĐT;

báo cáo, tham mưu UBND quận giải quyết, xử lý kịp thời các vướng mắc, khó khăn

phát sinh liên quan đến công tác tuyển sinh.

- Tổng hợp, báo cáo kịp thời kết quả thực hiện công tác tuyển sinh THCS năm
học 2025-2026 khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh THCS theo quy định của pháp luật.

2. Phòng Du lịch, Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin

và Thể thao quận

6

Tổ chức đưa tin, tuyên truyền rộng rãi, kịp thời, chính xác về công tác tuyển sinh

vào lớp 6 năm học 2025-2026 trên địa bàn quận; công tác triển khai thực hiện Hệ

thống tuyển sinh THCS năm học 2025-2026 bằng hình thức trực tuyến; góp phần

nâng cao nhận thức về công tác tuyển sinh, tạo sự đồng thuận trong các cấp, các

ngành và Nhân dân để công tác tuyển sinh lớp 6 tại các trường được tổ chức an toàn,

nghiêm túc và hoàn thành chỉ tiêu UBND quận giao.

3. Công an quận

Kiên quyết xử lý, ngăn chặn các trường hợp thực hiện không đúng việc xác

nhận thông tin về cư trú cho công dân để không làm ảnh hưởng đến việc phân tuyến,

chỉ tiêu tuyển sinh theo Kế hoạch của UBND quận.

4. Ủy ban nhân dân các phường

- Tích cực tuyên truyền về công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026

trên địa bàn quận; công tác triển khai thực hiện Hệ thống tuyển sinh THCS năm học

2025-2026 bằng hình thức trực tuyến nhằm tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, phụ

huynh học sinh về công tác tuyển sinh năm học 2025-2026 trên địa bàn phường đảm

bảo hoàn thành chỉ tiêu tuyển sinh được giao.

- Tiến hành kiểm tra, rà soát các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập trên địa bàn
phường, báo cáo kịp thời về UBND quận xin ý kiến chỉ đạo.

5. Các trường THCS, Tiểu học và THCS

- Xây dựng kế hoạch, phương án tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026;

chuẩn bị đầy đủ các điều kiện đáp ứng yêu cầu của công tác tuyển sinh, triển khai

thực hiện nghiêm chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-

2026 theo địa bàn phường và chỉ tiêu được giao; triển khai thực hiện tốt Hệ thống

tuyển sinh THCS năm học 2025-2026 bằng hình thức trực tuyến; lập danh sách đề

xuất các thành viên Hội đồng tuyển sinh năm học 2025-2026; bộ phận hỗ trợ tuyển

sinh trực tuyến của nhà trường gửi về Phòng GD&ĐT trước ngày 15/6/2025.

- Tuyển sinh học sinh khuyết tật có nhu cầu học theo quy định.

- Thực hiện việc kiểm tra nội bộ về công tác tuyển sinh.

- Thông báo công khai chỉ tiêu, thời gian tuyển sinh và các hồ sơ liên quan; tiếp
đón, hướng dẫn chu đáo khi phụ huynh học sinh đến trường nộp hồ sơ tuyển sinh.

- Thực hiện công khai Kế hoạch tuyển sinh trên Trang thông tin điện tử của nhà
trường và niêm yết tại bảng tin để giáo viên, phụ huynh học sinh được biết để thực hiện.

- Thường xuyên cập nhật số liệu kết quả tuyển sinh năm học 2025-2026 của

nhà trường trên các biểu thống kê trực tuyến theo yêu cầu của Phòng GD&ĐT. Thực

hiện thống kê, báo cáo công tác tuyển sinh THCS với cơ quan quản lý cấp trên.

- Báo cáo xin ý kiến chỉ đạo kịp thời các vướng mắc, khó khăn phát sinh liên
quan đến công tác tuyển sinh về UBND quận (qua Phòng GD&ĐT).

- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh THCS theo quy định của pháp luật.

7

Nhằm đảm bảo công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026 công khai,

minh bạch, đúng quy định, UBND quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan,

UBND các phường, các trường THCS, Tiểu học và THCS trên địa bàn quận tổ chức

thực hiện nghiêm Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT;

- TTr Quận ủy;

- TTr HĐND quận;

- CT, PCT UBND Phạm Hoàng Tuấn;

- Các Phòng: GD&ĐT; DL,VH&TT;

- Công an quận;

- Trung tâm VH, TT&TT;

- UBND các phường;

- Các trường THCS, TH&THCS;

- Lưu: VT, GD&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Tuấn

PHÓ CHỦ TỊCH